
SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 20122 CADERNO 2

referente ao triênio 16/12/2005 a 15/12/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 256/2012-GAB.SUSIPE        
BELÉM/PA, 22 DE MARÇO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) PETER BRABO PINHEIRO, Matrícula Funcional 
n.º 57201893, ocupante do cargo de AUX. DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS, lotado(a) no(a)CRPP I, no período de 
02/04/2012 a 01/05/2012, referente ao triênio 08/08/2008 a 
08/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 257/2012-GAB.SUSIPE          
BELÉM/PA, 22 DE MARÇO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) PETER BRABO PINHEIRO, Matrícula Funcional 
n.º 57201893, ocupante do cargo de AUX. DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS, lotado(a) no(a)CRPP I, no período de 
02/07/2012 a 31/07/2012, referente ao triênio 08/08/2008 a 
08/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 268/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
26 DE MARÇO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) JANE MARICÉLIA SANTOS MARANHÃO, Matrícula 
Funcional n.º 3170497, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA, lotado(a) no(a)CR ALTAMIRA, no período de 
02/04/2012 a 31/05/2012, referente ao triênio 08/07/2008 a 
07/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 269/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
26 DE MARÇO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao 
(a) servidor (a) ANTONIO ADAIRSON BARROSO DA SILVA, 
Matrícula Funcional n.º 41866, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado(a) no(a)NAP, no período de 01/12/2011 a 
29/01/2012, referente ao triênio 01/10/1997 a 30/09/2000.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 270/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
26 DE MARÇO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao 
(a) servidor (a) ANTONIO ADAIRSON BARROSO DA SILVA, 
Matrícula Funcional n.º 41866, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado(a) no(a)NAP, no período de 30/01/2012 a 
29/03/2012, referente ao triênio 01/10/2000 a 30/09/2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 271/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
26 DE MARÇO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao 
(a) servidor (a) ANTONIO ADAIRSON BARROSO DA SILVA, 
Matrícula Funcional n.º 41866, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado(a) no(a)NAP, no período de 30/03/2012 a 

28/05/2012, referente ao triênio 01/10/2003 a 30/09/2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 272/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
26 DE MARÇO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao 
(a) servidor (a) ANTONIO ADAIRSON BARROSO DA SILVA, 
Matrícula Funcional n.º 41866, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado(a) no(a)NAP, no período de 29/05/2012 a 
27/07/2012, referente ao triênio 01/10/2006 a 30/09/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 273/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
26 DE MARÇO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) LEANDRO DA SILVA BRAGANÇA, Matrícula 
Funcional n.º 80845076, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a)DRH, no período de 
01/06/2012 a 30/06/2012, referente ao triênio 22/01/2007 a 
21/01/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 274/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
26 DE MARÇO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) PATRICIA DO NASCIMENTO DA SILVA, Matrícula 
Funcional n.º 571733302, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM, lotado(a) no(a)PEM I, no período de 01/06/2012 
a 30/06/2012, referente ao triênio 27/06/2008 a 26/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 279/2012-GAB.SUSIPE        
BELÉM/PA, 29 DE MARÇO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) CARLOS ALBERTO DO CARMO, Matrícula Funcional 
n.º 5235022, ocupante do cargo de DIRETOR, lotado(a) no(a)
PEM II, no período de 09/04/2012 a 08/05/2012, referente ao 
triênio 01/06/1996 a 30/05/1999.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 282/2012-GAB.SUSIPE    BELÉM/PA, 
30 DE MARÇO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) LYGIA BARRETO DO AMARAL CYPRIANO, Matrícula 
Funcional n.º 5411076, ocupante do cargo de DIRETORA, 
lotado(a) no(a)CRF, no período de 02/04/2012 a 01/05/2012, 
referente ao triênio 01/07/2003 a 30/06/2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 283/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
02 DE ABRIL DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 

servidor (a) JOSIANE CASTELO BRANCO MOYSES, Matrícula 
Funcional n.º 57213368, ocupante do cargo de TÉC. E GESTÃO 
PENITENCIÁRIA, lotado(a) no(a)CRPP I, no período de 
16/04/2012 a 15/05/2012, referente ao triênio 10/02/2009 a 
10/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 284/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
02 DE ABRIL DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) MARGARETHE DE FREITAS CORRÊA, Matrícula 
Funcional n.º 57213720, ocupante do cargo de TÉC. EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado(a) no(a)PEM II, no período de 
02/04/2012 a 31/05/2012, referente ao triênio 20/02/2009 a 
19/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 286/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
04 DE ABRIL DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) MAYKO DEYVISON DE LIMA SANTOS, Matrícula 
Funcional n.º 57189036, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado(a) no(a)CRF, no período de 01/06/2012 a 30/07/2012, 
referente ao triênio 29/01/2009 a 28/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365454

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 005/2012/
SUSIPE (Processo nº 2012/61519) cujo objeto é o fornecimento 
de gás liquefeito de Petróleo – GLP de 13 e 45kg para atender 
as necessidades das unidades penais, decide homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério “de menor preço por 
lote”, em favor das seguintes licitante vencedoras relacionadas 
abaixo:
Nº EMPRESA CNPJ   LOTES
01 M. O. Landim Comércio – ME 03.704.074/0001-05 
01,03,04,05 e 06
02 Comércio e Distribuidora de Gás Nosso Gás LTDA 
06.339.959/0001-32      02
Belém, 12 de Abril de 2012.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365460

PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2012.
PROCESSO Nº 61519/2012

O Processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, para 
a contratação de empresa especializada em fornecimento de 
gás liquefeito de Petróleo – GLP de 13 e 45kg. Foi realizado de 
acordo com a legislação pertinente.
Assim, não havendo dúvidas quanto às empresas vencedoras, 
dou como legal o presente processo, e ADJUDICO o objeto ora 
licitado, pelo critério de menor preço por lote em favor das 
empresas conforme quadro resultado da adjudicação:
- M DE O LANDIM COMERCIO – ME CNPJ 03.704.074/0001-05
Descrição Valor Global
LOTE 1 R$ 38.960,0000
LOTE 3 R$ 158.851,9300
LOTE 4 R$ 68.898,8800
LOTE 5 R$ 127.584,0000
LOTE 6 R$ 448.965,2400
Total do Fornecedor:  R$ 843.260,0500
- COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE GAS NOSSO GAS LTDA.
CNPJ 06.339.959/0001-32
Descrição Valor Global
LOTE 2 R$ 68.353,0000
Total do Fornecedor:  R$ 68.353,0000
Valor Global da Ata:  R$ 911.613,0500
Belém,03 de abril de 2012.
Marcio Geraldo Oliveira Costa
Pregoeiro


